
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1145/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 35 

35η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 29η Αυγούστου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/269606/1464/25-

08-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος  - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΞ2Κ7Λ6-9ΣΝ



Σελίδα 2 από 5 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Καρπέτας 

Κωνσταντίνος. 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 5ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 2ης 

παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών, με αναθεώρηση, του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ - ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ KOITHΣ, ΑΡΣΗ ΠΡΟΣΧΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 

ΦΕΡΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 ΣΕ ΥΔΑΤΟΡΕΜΑΤΑ ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΖΑΧΑΡΩΣ ΚΑΙ 

ΑΝΔΡΙΤΣΑΙΝΑΣ–ΚΡΕΣΤΕΝΩΝ», προϋπολογισμός: 1.900.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 801 (πρώην ΣΑΕΠ 

801), κ.ε.: 2023ΝΠ80100020 (πρώην 2021ΕΠ80100001), ανάδοχος: «Α. ΚΑΙ Θ. ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ 

ΑΒΕΤΕ»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/244846/3954/11-08-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της 

Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ 

Προϋπολ. Μελέτης Δημοπράτησης           :   1.900.000 μετά του Φ.Π.Α                                           
Ημερομηνία Δημοπράτησης                           :   4-2-2022 
Έκπτωση Δημοπρασίας                             :   24,00%     
Ποσό σύμβασης /Ημερ. σύμβασης           :   1.444.000,00 € (με Φ.Π.Α)/ 1.7.2022 
Ημερομηνία εγκατάστασης                           :   1.7.2022 
Συμβατική  Περαίωση                                 :   1.1.2023 
Επιμήκυνση χρονοδιαγράμματος  :   1.7.2023 Aποφ. ΟΕ 1646/2022 
1Η παράταση προθεσμίας :   1.9.2023 Aποφ. ΟΕ 763/2023 
2Η παράταση προθεσμίας (προτεινόμενη) :   1.11.2023  
1Ος ΑΠΕ τακτοποιητικος :   1.444.000,00 € (με Φ.Π.Α) 
2Ος ΑΠΕ τακτοποιητικος :   1.444.000,00 € (με Φ.Π.Α) 
Πιστώσεις    :   ΣΑΕΠ 801 2023ΝΠ80100020  

    (πρώην 2021ΕΠ80100001) 
   

 

ΑΔΑ: ΡΞ2Κ7Λ6-9ΣΝ



Σελίδα 3 από 5 

 

Σας αποστέλλουμε, σε φωτοαντίγραφο, την με αρ. 244846/3954/28-7-2023 εμπρόθεσμη αίτηση της αναδόχου 
κατασκευαστικής εταιρείας «Α & Θ.Ν. ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ» του έργου του θέματος,  με την οποία αιτείται 
2η παράταση μέχρι 31-12-2023 και σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
Η εργολαβία με τίτλο του θέματος σκοπό έχει, ως άλλωστε τεκμαίρεται και από τον τίτλο της, την αποκατάσταση 
των βλαβών που προκλήθηκαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (θεομηνία) του Ιανουαρίου  2021 σε 
υδατορέματα  των Δήμων Ζαχάρως και Ανδρίτσαινας-Κρεστενων.  
 Τα έντονα αυτά καιρικά φαινόμενα που έπληξαν τις ως άνω περιοχές επέφεραν σοβαρές βλάβες  στα 
υδατορέματα όπως  διαβρώσεις κοίτης, πρόκληση τοπικών ανωμαλιών ή και πλήρωση της κοίτης με φερτά, 
τοπικές εκβαθύνσεις από την ορμητικότητα των πλημμυρικών υδάτων, 
προσχώσεις από φερτά υλικά -προϊόντα διάβρωσης της ορεινής κοίτης αλλά και πάσης φύσεως υλικά -που 
παρασύρθηκαν, αποσταθεροποίηση πρανών, καταστροφές αναχωμάτων, υπερχειλίσεις και πλημμυρικά 
φαινόμενα στις παρόχθιες αγροτικές εκτάσεις κλπ.).   
Έως και σήμερα, με την προαναφερθείσα εργολαβία, εχουν γίνει έργα καθαρισμού και μόρφωσης των κοιτών 
των ποταμών και ρεμάτων που περιλαμβάνονται στο συμβατικό αντικείμενο της εργολαβίας, για την άρση 
τοπικών ανωμαλιών ή και της πλήρωσης των κοιτών με φερτά υλικά που προκάλεσε το πλημμυρικό φαινόμενο, 
αποκατάσταση τοπικών εκβαθύνσεων που προκλήθηκαν από τη σφοδρότητα του φαινομένου και την ορμή των 
πλημμυρικών υδάτων, άρση προσχώσεων από φερτά υλικά που αποκόπηκαν και παρασύρθηκαν, αποκατάσταση 
και σταθεροποίηση των πρανών που διαταράχθηκαν  καθαρισμός και απομάκρυνση βλάστησης και πάσης 
φύσεως φερτών από τις κοίτες, καθώς και μόρφωση των κοιτών που επλήγησαν ώστε να αρθούν οι διαταραχές 
και να αποκατασταθεί η τραπεζοειδής διατομή αυτών.  
Επίσης εχει γίνει αποκατάσταση των υφισταμένων αντιπλημμυρικών έργων που υπέστησαν ζημιές, υποσκαφές 
κλπ. από το έντονο φαινόμενο (κυρίως έργα προστασίας με φυσικούς ογκολίθους - λιθορριπές, αναχώματα, κλπ) 
και ενίσχυση τους με κατάλληλες εργασίες ώστε να διασφαλιστεί η τρωθείσα αντιπλημμυρική θωράκιση των 
υδατορεμάτων. 
Επιπρόσθετα, επισημαίνεται ότι: 
1. Το σημερινό ποσοστό υλοποίησης της εν θέματι εργολαβίας ανέρχεται άνω του 75%, ενώ βάσει εγκεκριμένων 
πιστοποιήσεων το ποσοστό ανέρχεται σε 55%. 
2. Το υπολειπόμενο αντικείμενο της εν λόγω εργολαβίας αφορά το ρεμα του Θολού, στο Δήμο Ζαχάρως τον 
ποταμό Σελληνουντα του Δήμου Ανδρίτσαινας Κρεστενων και πρόσθετα μερικές σημειακές παρεμβάσεις με 
λιθορριπές σε ορισμένα μικρότερα  υδατορεματα 
3. Kατά το μήνα Ιούλιο 2023, παρουσιάστηκαν,  μη αναμενόμενες για την εποχή καιρικές συνθήκες και 
συγκεκριμένα αυτές των ιδιαίτερα υψηλών θερμοκρασιών, με αποτέλεσμα τη  μειωση του επιτρεπτού ωραρίου 
εργασίας (βάσει εκδοθείσας οδηγίας), η οποια συντέλεσε στην εμφάνιση  καθυστέρησης της ομαλής και 
προγραμματισμένης εκτέλεσης των εργασιών, παρα το γεγονός ότι ο ανάδοχος είχε αναπτύξει πολλαπλά μέτωπα 
εργασίας για την έγκαιρη περαίωση της εν θεματι εργολαβίας. 
4. Επίσης το μήνα Αύγουστο 2023, η Υπηρεσια έλαβε γνώση ότι υπήρξαν αντιδράσεις (από περιοίκους, πρόεδρο 
ΤΚ Θολού, Δήμο Ζαχάρως) λογω  όχλησης των λουομένων από την πραγματοποίηση εργασιών καθαρισμού των 
ρεμάτων της περιοχής του Δήμου Ζαχάρως σε περιοχές καναντι της Ε.Ο. Πύργου Κυπαρισσίας, δεδομένου ότι 
αυτές πραγματοποιούνται εν μέσω τουριστικής περιόδου, με αποτέλεσμα να είναι αναγκαία η απομάκρυνση των 
μηχανημάτων του αναδόχου από την εν λόγω περιοχή.  Το παρόν βεβαιώνεται και με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 
254555/4154/7-8-2023 έγγραφο του αναδόχου. Για τον προαναφερθέν λογο οι εργασίες στο Δήμο Ζαχάρως 
αναστάλθηκαν και θα ξεκινήσουν εκ νέου μετα το πέρας της εν λογω περιόδου (Σεπτέμβριος 2023).  
5. Τέλος τονίζεται όμως ότι οι εργασίες συνεχίζονται στο Δήμο Ανδρίτσαινας Κρεστενων και συγκεκριμένα στον 
ποταμό Σελληνουντα. 
Βάση των ανωτέρω είναι προφανές ότι, οι καθυστερήσεις που προκλήθηκαν στην εξέλιξη των εργασιών του 
έργου του θέματος, δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα της αναδόχου κατασκευαστικής εταιρείας «Α & Θ.Ν. 
ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ» και έχουν ως τελικό αποτέλεσμα την μη δυνατή εμπρόθεσμη ολοκλήρωση του έργου.  
Για τον λόγο αυτό, η Υπηρεσία μας εισηγείται υπέρ της έγκρισης της 2ης Παράτασης προθεσμίας για το έργο του 
θέματος, έως στις 1-11-2023, και σύμφωνα με την παρ. 8.α του άρθρου 147 του Ν.4412/2016, δηλαδή χωρίς 
υπαιτιότητα του αναδόχου και με αναθεώρηση τιμών, προκειμένου να καταστεί δυνατή η ολοκλήρωση αυτού. 
Σημειώνεται  δε ότι, η τυχόν εκτιμώμενη οικονομική επιβάρυνση που θα προκύψει από την αιτούμενη παράταση 
προθεσμίας (λόγω αύξησης της δαπάνης αναθεώρησης) θα καλυφθεί από τροποποίηση του εγκεκριμένου 
συμβατικού προϋπολογισμού  του έργου. 

ΑΔΑ: ΡΞ2Κ7Λ6-9ΣΝ



Σελίδα 4 από 5 

 

Βάσει των ανωτέρω, και σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ.2, εδαφ.δ του Π.Δ.7/2013 (ΦΕΚ 26/31.01.2013 τ.Α) 
παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά με την αιτούμενη παράτασης περαίωσης του έργου. 
 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 2η παράταση προθεσμίας περαίωσης εργασιών, με αναθεώρηση, του έργου: 

«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ - ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ KOITHΣ, ΑΡΣΗ 

ΠΡΟΣΧΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΦΕΡΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 ΣΕ ΥΔΑΤΟΡΕΜΑΤΑ ΕΝΤΟΣ 

ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΖΑΧΑΡΩΣ ΚΑΙ ΑΝΔΡΙΤΣΑΙΝΑΣ–ΚΡΕΣΤΕΝΩΝ», προϋπολογισμός: 1.900.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 

801 (πρώην ΣΑΕΠ 801), κ.ε.: 2023ΝΠ80100020 (πρώην 2021ΕΠ80100001), ανάδοχος: «Α. ΚΑΙ Θ. 

ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ», μέχρι 01/11/2023, σύμφωνα με την παρ. 8.α του άρθρου 147 του 

Ν.4412/2016, για τους αναφερόμενους στο εισηγητικό μέρος της παρούσας λόγους. 

 

ΑΔΑ: ΡΞ2Κ7Λ6-9ΣΝ



Σελίδα 5 από 5 

 

Σημειώνεται δε ότι, η τυχόν εκτιμώμενη οικονομική επιβάρυνση που θα προκύψει από την αιτούμενη 

παράταση προθεσμίας (λόγω αύξησης της δαπάνης αναθεώρησης) θα καλυφθεί από τροποποίηση του 

εγκεκριμένου συμβατικού προϋπολογισμού  του έργου. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  
 

ΑΔΑ: ΡΞ2Κ7Λ6-9ΣΝ


		2023-09-04T15:32:14+0300
	Athens




